Tra le apparenti resistenze all'«assolutezza» della perfezione vi è innanzitutto il fatto che l'argomento, se considerato in base all'affermazione e alla negazione, sembra del tutto inefficace (*descriptio videtur nulla*). Un predicato affermativo, infatti, non è verificabile in sé, ma in relazione al soggetto cui si riferisce; quand'anche a questo soggetto inerisse l'«affermazione» di quell'*ipsum* piuttosto che la sua «negazione», non si avrebbe nessuna ragione per sostenere che l'affermarsi dell'*ipsum* sarebbe sempre e comunque meglio che il suo non-affermarsi. Non è detto, dunque, che quella caratteristica, benché sia segno di perfezione, affermandosi in un soggetto, arrivi necessariamente a perfezionarlo³¹⁴.

Inoltre, se si interpretasse l'*in quolibet*' in senso assoluto (*simpliciter*), l'argomento si rivelerebbe addirittura falso (*falsum est*). La *perfectio simpliciter*, infatti, non è convertibile in senso assoluto con l'ente; quindi, qualora si volesse applicare alla totalità della gamma degli enti, ne pervertirebbe ineluttabilmente qualcuno. Il cane, secondo il celebre esempio, se diventasse sapiente o razionale, non sarebbe più un cane; cioè, conferirgli una tale perfezione attenterebbe alla sua natura animale, che prevede specificamente la mancanza di razionalità³¹⁵.

Dunque, la presenza di una *perfectio simpliciter* non indica *tout court* una maggiore perfezione rispetto alla sua assenza. Infatti, essa non può avere un'efficacia garantita sulla totalità degli enti, dal momento che può ripugnare ad una qualche natura limitata (*potest repugnare alicui naturae limitatae*). Quest'ultima, infatti, non si esprimerebbe in modo assolutamente perfetto se le fosse impiantato qualcosa che le ripugna in base ai suoi connotati ontologici. In altre parole, una perfezione, pur assoluta, può non configurarsi come perfezione per una certa porzione di enti, può non sancire nessun perfezionamento in quella natura che, a causa di una certa limitazione, è incompatibile con

³¹³ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 8, p. 1, q. 1, n. 22, Vaticana, IV, p. 162: «Sed hic videtur dubia: unum, quomodo perfectio simpliciter est quae non est perfectio ubicumque, cum de ratione simpliciter perfectionis sit quod 'ipsum sit simpliciter melius, in unoquoque, quam non ipsum'».

³¹⁴ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *De prim. princ.*, c. 4, Müller, pp. 68-69: «Haec descriptio videtur nulla, quia: si intelligitur de affirmatione et negatione quae est affirmatio non melior sua negatione – in se et in quolibet si in eo posset esse».